

## Beslissing van 10 juli 1995 nr. 95-C/C-17

In zake:

Tessengerlo Chemie N.V. met maatschappelijke zetel te 3980 Tessenderlo, Stationstraat.

en

Hydro Agri Rotterdam BV, vennootschap opgericht naar Nederlands recht met maatschappelijke zetel te Maassluisdijk 103, 313 AB Vlaardingen, Nederland. Hierna HAR genoemd.

Gezien de aanmelding van een concentratie door partijen voornoemd, gezamenlijk ingediend op 24 mei 1995;

Gezien de stukken van het dossier en het gemotiveerd verslag van de Dienst voor de Mededinging overgemaakt aan de Raad op 30 juni 1995 waardoor de zaak aanhangig is bij de Raad.

Gehoord het verslag van de Dienst voor de Mededinging.

Gehoord partijen in hun toelichtingen.

Tessengerlo Chemie heeft als strategie gekozen zich te concentreren op een beperkt aantal productielijnen; haar activiteiten omvatten: de minerale chemie, de electrolyse van chloriden, de chemie van synthetische organische producten, de productie van van natuurlijke organische producten, de productie van kunststoffen en de verwerking van kunststoffen.

Har is producent van fosforzuur, voedingsfosfaten en speciale kunstmeststofformules.

De aanmeldende partijen zijn ondernemingen in de zin van artikel 1 van de wet.

De concentratie heeft voornamelijk tot doel het concurrentieel vermogen te vergroten door de specialisatie van de fabrieken Tessenderlo Chemie Ham (Vlaanderen) en Vlaardingen (Nederland) naar produkt en afzetmarkt. De productie in Ham is bestemd voor Centraal Europa terwijl de productie in Vlaardingen bestemd is voor verre exportlanden.

De aangemelde concentratie is een concentratie in de zin van artikel 9, §1, b van de wet.

De "Heads of Agreement" ondertekend door HAR op 10 mei 1995 en door Tessenderlo Chemie op 15 mei 1995 werd aangemeld bij de Dienst op 24 mei 1995.

Alhoewel de aanmelding niet binnen de wettelijke termijn bepaald in artikel 12 § 1 van de wet gebeurde, hebben de partijen binnen de wettelijke termijn contact opgenomen met de Dienst voor de Mededinging met een verantwoorde uitleg over het niet respecteren van de termijn van de aanmelding.

De Raad is van oordeel dat om voornoemde reden geen boete moet worden opgelegd.

De concentratie valt binnen het toepassingsgebied van de wet omdat zowel de wettelijke omzetcijfer als de wettelijke marktaandeelcijfer werd bereikt.

Tessengerlo Chemie NV neemt het geheel van activa, inclusief cliënteel en goodwill, met betrekking tot de productie van minerale voedingsfosfaten en mono-ammoniumfosfaten over van Hydro Agri Rotterdam BV die worden ondergebracht in Deltaplast Holding BV, waarvan de naam eerstdaags gewijzigd wordt in Tessenderlo Chemie Rotterdam BV.

De betrokken markten zijn de markten van de minerale voedingsfosfaten, fosfaten van organische oorsprong en mono-ammoniumfosfaten. De andere markten waarop Tessenderlo Chemie actief is worden niet beïnvloed door de voorgestelde transactie.

Uit de concurrentiële analyse van de markt van de minerale voedingsfosfaten blijkt dat de relevante geografische markt eigenlijk veel ruimer is dan enkel de Belgische markt en eerder de Europese zoniet de wereldmarkt betreft. De concurrentie binnen de markt is voldoende groot en wordt nog versterkt door de veelvuldige toetredingen de laatste jaren.

De markt van de voedingsfosfaten van organische oorsprong waarop Tessenderlo Chemie actief is, wordt niet of nauwelijks beïnvloed door de voorgestelde operatie.

Op de markt van de mono-ammoniumfosfaten voor brandwerende platen is Tessenderlo Chemie niet actief alhoewel mono-ammoniumfosfaten ook in veevoeders kunnen gebruikt worden. Dit betekent dat er een nauwe verwantschap bestaat met de markt van minerale voedingsfosfaten waarop Tessenderlo Chemie wel actief is in België. Om deze redenen wordt de markt van de mono-ammoniumfosfaten voor de productie van brandwerende platen als een betrokken markt beschouwd. Het marktaandeel van HAR in de brandwerende platenindustrie wordt actueel geraamd op 60%. Van de reacties van de belangrijkste klanten van de mono-ammoniumfosfaten blijkt dat de voorgestelde operatie geen noemenswaardige problemen zal opleveren op het vlak van de leveringen in de toekomst. De toepassing van de mono-ammoniumfosfaten in de spaanderplaatindustrie is een vrij recente ontwikkeling en een resultaat van de goede samenwerking tussen HAR en de spaanderplaatindustrie die gezamenlijk dit product op punt hebben gezet. Gezien de gevoelige terugval van het marktaandeel is de know how geen toetredingsbarrière gebleken.

De aangemelde concentratie heeft geen werkelijke invloed op de andere markten waarop Tessenderlo Chemie actief is.

Overwegende dat uit de concurrentiële analyse is gebleken dat Tessenderlo Chemie op de betrokken markten geen dominante positie verwerft of versterkt die haar in staat zou kunnen stellen een daadwerkelijke mededinging op de Belgische markt te belemmeren.

OM DEZE REDENEN,

De Raad voor de Mededinging,

verzet zich niet tegen deze concentratie vermits er geen ernstige twijfel bestaat over de toelaatbaarheid ervan en beslist dat deze concentratie toelaatbaar is.

Aldus uitgesproken op 10 juli 1995 door de Kamer van de Raad voor de Mededinging samengesteld uit de heer M. Handschoewerker, Kamervoorzitter, de heren P. Vanhelmont, H. Van Impe en L. Dabin, leden van de Raad.